06-04/279
От 25.01.2011

РЕШЕНИЕ

199-АМЗ-2010                                                                             г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена  11 января  2011 года.

Решение изготовлено в полном объеме   25 января  2011 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

Председателя Комиссии:

Гаврилова А.А.  -    заместителя руководителя        Управления         Федеральной     антимонопольной     службы  по  Чувашской    Республике -    Чувашии;

Членов Комиссии:

Чагиной Г.В.  -     начальника отдела   контроля органов   власти и размещения заказа;

Ющенко А.В. -     заместителя начальника отдела контроля органов  власти и размещения заказа,
при участии в деле:

от заинтересованного лица ООО «Мера»:
- Никольского Михаила Евгеньевича;
от ответчика ТСЖ «УЮТ»:

- Морозова Владимира Ивановича – председателя правления ТСЖ «Уют»;
- Васильевой Надежды Николаевны – главного бухгалтера ТСЖ «Уют»,

от администрации Мариинско-Посадского городского поселения Мариинско-Посадского района ЧР:

- Краличкина Александра Леонидовича,
рассмотрела дело № 199-АМЗ-2010  в отношении ТСЖ «Уют» по   признакам   нарушения статьи 17   Федерального    закона    от   26.07.2006  N 135-ФЗ   "О защите конкуренции",
установила:

В Чувашское УФАС России из Прокуратуры Чувашской Республики поступили материалы проверки прокуратуры Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на предмет соблюдения требований федерального законодательства при проведении ТСЖ «Уют» комиссионного отбора подрядных организаций на капитальный ремонт многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: г.Мариинский Посад, ул.Чкалова, д.61а.

В рамках проведения комиссионного отбора по многоквартирному жилому дому, расположенного по адресу: г.Мариинский Посад, ул.Чкалова, д.61а  ТСЖ «Уют» образовано 3 лота:

- лот № 1 капитальный ремонт кровли ул.Чкалова, д.61а;

- лот № 2 капитальный ремонт фасада ул.Чкалова, д.61а;
- лот № 3 капитальный ремонт внутридомовых инженерных сетей по ул. Чкалова д.61 а.
Порядок привлечения товариществом собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным или иным специализированным потребительским кооперативом либо выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей организацией  подрядных организаций для выполнения работ по капитальному ремонту многоквартирных домов на территории Чувашской Республики утвержден  Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 17.05.2010 № 129 «О республиканской адресной программе "Капитальный ремонт многоквартирных домов, расположенных на территории Чувашской Республики" на 2010 год»  в приложении 7 (далее – Порядок).
В соответствии с пунктом 13.6 Порядка Победителем комиссионного отбора признается участник комиссионного отбора, который по оценке комиссии набрал наибольшее количество баллов.
Однако проверкой установлено, что комиссией  ТСЖ «Уют» победителями конкурсного отбора были признаны организации не на основании суммирования баллов, полученных участниками комиссионного отбора по каждому лоту, а на основании большинства голосов членов комиссионного отбора, утвержденного председателем правления.

Прокуратура Чувашской Республики дополнительно направила  в Чувашское УФАС России жалобу на действия комиссии ТСЖ «Лидер», одного из участника данного комиссионного отбора – ООО «Мера», которое привлечено к рассмотрению данного вопроса  в качестве заинтересованного лица.
В заседании Комиссии представитель  ТСЖ «Уют» сообщил, что комиссионный отбор Товарищество проводило впервые, и по итогам проведенного комиссионного отбора победителями по лотам № 1 и 2 было признано ООО «Империя», по лоту № 3 – ООО «Интрек».

Однако, после вынесения в адрес Товарищества представления прокуратуры Мариинско-Посадского района, еще до заключения договоров с победителями комиссионного отбора, ТСЖ «Уют» пересмотрело оценку в соответствии с Порядком и выбрало другого победителя – ООО «Мера».
Данное обстоятельство было размещено в газете и были направлены соответствующие письма ООО «Империя», ООО «Интрек».
 С ООО «Мера» Товарищество заключило договоры на выполнение капитального ремонта по всем трем лотам, которые почти исполнены..

В заседании Комиссии представитель ООО «Мера» сообщил, что никаких претензий к ТСЖ «Уют» у Общества нет.
Представитель администрации Мариинско-Посадского городского поселения Мариинско-Посадского района ЧР подтвердил информацию представителей ТСЖ «Уют» о том, что комиссия по проведению комиссионного отбора устранила нарушения подсчета баллов, выставленных участникам комиссионного отбора.

 Комиссия, рассмотрев материалы дела, выслушав представителей сторон по делу, приходит к следующему.
 Приложением № 7 Постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 17.05.2010 № 129 «О республиканской адресной программе "Капитальный ремонт многоквартирных домов, расположенных на территории Чувашской Республики" на 2010 год» утвержден Порядок привлечения товариществом собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным или иным специализированным потребительским кооперативом либо выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей организацией  подрядных организаций для выполнения работ по капитальному ремонту многоквартирных домов на территории Чувашской Республики (далее – Порядок).

В соответствии с пунктом 13.3 Порядка  критериями оценки участников комиссионного отбора являются:

квалификационные данные, профессиональная компетентность инженерно-технических и других работников, которые будут выполнять работы по капитальному ремонту многоквартирного дома;

наличие производственной базы, технической оснащенности для проведения капитального ремонта многоквартирного дома;

осуществление деятельности по виду экономической деятельности "строительство";

максимальная цена предложения, включая любые вспомогательные и смежные расходы;

наличие положительных отзывов заказчиков, Государственной жилищной инспекции Чувашской Республики по ранее выполненным работам по капитальному ремонту многоквартирных домов;

стабильное финансовое состояние участника комиссионного отбора за предыдущий календарный год работы;

сроки предоставления гарантий качества работ;

сроки выполнения работ;

предлагаемые участниками комиссионного отбора технологии и решения при выполнении капитального ремонта многоквартирного дома.

Комиссия осуществляет рассмотрение и оценку заявок в целях определения победителя на основе системы показателей, указанных в документации, с использованием балльного метода оценки:

использование ресурсосберегающих технологий и решений при выполнении всех видов работ - 10 баллов; частичное использование - 5 баллов; неиспользование - 0 баллов;

снижение первоначальной цены договора на 3 процента - 3 балла; на 5 процентов - 5 баллов; на 10 процентов - 10 баллов;

штат участников комиссионного отбора укомплектован инженерно-техническими работниками, которые будут выполнять работы по капитальному ремонту многоквартирного дома: выше 80 процентов - 5 баллов; на 50 процентов - 3 балла; менее 50 процентов - 0 баллов;

наличие производственной базы (технической оснащенности): участник комиссионного отбора владеет на праве собственности производственной базой, машинами и механизмами, необходимыми при производстве работ, - 5 баллов; заключен договор аренды производственной базы, машин и механизмов, необходимых при производстве работ, - 3 балла; отсутствуют производственная база, машины и механизмы, необходимые при производстве работ, - 0 баллов;

опыт работы участника комиссионного отбора в сфере капитального ремонта многоквартирных домов: более 10 лет - 5 баллов; от 6 до 10 лет - 3 балла; от 3 до 5 лет - 1 балл; менее 3 лет - 0 баллов;

наличие положительных отзывов заказчиков, Государственной жилищной инспекции Чувашской Республики - 1 балл;

безубыточная деятельность участника комиссионного отбора в течение 3 лет работы - 3 балла; в течение 2 лет - 2 балла; в течение 1 года - 1 балл;

срок предоставления гарантий качества работ: 3 года - 1 балл; 5 лет - 3 балла;

срок выполнения работ: 6 месяцев - 1 балл; 5 месяцев - 2 балла; 4 месяца - 3 балла;

наличие добровольной сертификации - 1 балл.

В соответствии с 13.6 Порядка победителем комиссионного отбора признается участник комиссионного отбора, который по оценке комиссии набрал наибольшее количество баллов.

Решением Правления ТСЖ «Уют» от 08.10.2010 № 2 создана комиссия  по отбору подрядных организаций в  комиссионном отборе из 5 членов.
В рамках проведения комиссионного отбора по многоквартирному жилому дому, расположенного по адресу: г.Мариинский Посад, ул.Чкалова, д.61а,  ТСЖ «Уют» образовано 3 лота:

- лот № 1 капитальный ремонт кровли ул.Чкалова, д.61а;

- лот № 2 капитальный ремонт фасада ул.Чкалова, д.61а;

- лот № 3 капитальный ремонт внутридомовых инженерных сетей по ул. Чкалова д.61 а.
По итогам состоявшегося комиссионного отбора  победителями по лотам № 1 и 2 было признано ООО «Империя», по лоту № 3 – ООО «Интрек».
Исходя из имеющихся протоколов оценки участников в комиссионном отборе путем суммирования набранных баллов выявлено, что участники  по лоту № 1 набрали следующие баллы:

- ООО «Мера» - 158 баллов;

- ООО «Интрек» - 154 балла;

- ООО «Империя» - 137 балла.

 По лоту № 2:

- ООО «Мера» - 158 баллов;

- ООО «Интрек» - 154 балла;

- ООО «Империя» - 137 балла.

По лоту № 3

- ООО «Мера» - 158 баллов;

- ООО «Интрек» - 160 баллов;

- ООО «Империя» - 131 балл.

Между тем, по лотам № № 1, 2, 3 одним  из членов комиссии – Борисовым Н.Н. был завышен балл по критерию «опыт работы в сфере капитального ремонта» ООО «Интрек». При отсутствии опыта работы в сфере капитального ремонта многоквартирных домов, ООО «Интрек» (зарегистрировано 04.02.2010) по вышеуказанному критерию поставлены по 5 баллов, что соответственно указывает, что ООО «Интрек»  имеет опыт работы более 10 лет, что не соответствует действительности.
 Кроме того, имеются иные нарушения подсчета голосов в отношении ООО «Интрек» членами комиссии по проведению комиссионного отбора в сторону завышения баллов.

При таких обстоятельствах по лоту № 3 при пересчете баллов ООО «Интрек» набирало 140 баллов.

Следовательно, признание победителями комиссионного отбора ООО «Интрек» и ООО «Империя» при данных обстоятельствах противоречит требованиями пункта 13.3 Порядка.
  Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что в нарушение требований пункта 13.3 Порядка при определении победителя комиссионного отбора подрядных организаций при проведении капитального ремонта в г.Мариинский Посад, комиссия ТСЖ «Уют» необоснованно выбрала победителей комиссионного отбора по всем трем лотам, чем нарушила права ООО «Мера».
В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»  при проведении торгов запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, в том числе нарушение порядка определения победителя или победителей торгов.

В соответствии с пунктом 8 Порядка заказчику запрещается осуществлять действия, которые могут привести к ограничению конкуренции или ущемлению интересов участников комиссионного отбора.

Однако, ТСЖ «Уют» не заключило договоры с победителями комиссионного отбора ООО «Интрек» и ООО «Империя», и после представления прокуратуры Мариинско-Посадского района, пересмотрев  свое решение о выборе победителей комиссионного отбора, комиссия  по проведению комиссионного отбора признало победителем по всем трем лотам ООО «Мера», которое набрало наибольшую сумму баллов.

 ТСЖ «Уют»  заключило с данным Обществом договоры на выполнение работ по капитальному ремонту дома № 61а  по ул.Чкалова г.Мариинский Посад.
 Таким образом, Комиссия приходит к выводам о добровольном устранении ТСЖ «Уют» нарушения антимонопольного законодательства.

 Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41,  пункта 1 части 1 статьи  48 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,  Комиссия
решила:
1. Признать в действиях комиссии ТСЖ «Уют» по проведению комиссионного отбора подрядных организаций на выполнения работ по капитальному ремонту многоквартирного дома №61а по ул.Чкалова, г.Мариинский Посад Чувашской Республики  факт нарушения пункта 3 части 1 статьи 17  Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
2. В связи с добровольным устранением нарушения антимонопольного законодательства рассмотрение дела в отношении ТСЖ «Уют» прекратить.

Председатель Комиссии                                                                 А.А. Гаврилов
Члены Комиссии                                                                         Г.В.Чагина
А.В.Ющенко
PAGE
6